
 
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

VISTO  il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, recante “Nuova disciplina 
dell’amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di 
insolvenza”; 

VISTO  in particolare, l’articolo 45, comma 2-bis, del d.lgs. 270/1999; 

VISTO  l’articolo 4-bis, comma 2, del decreto-legge 5 gennaio 2023 n.2, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 marzo 2023 n.17, il quale prevede che "I 
soggetti già nominati come membri del comitato di sorveglianza di cui 
all'articolo 45 del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, senza fissazione 
del termine massimo di durata della carica, di cui al comma 2-bis del 
predetto articolo 45, come introdotto dal comma 1 del presente articolo, 
decadono, salvo rinnovo, decorsi centoventi giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto";  

VISTO  il decreto 10 aprile 2013, n. 60 del Ministro dello sviluppo economico, di 
concerto con il Ministro della giustizia, recante determinazione dei requisiti 
di professionalità e onorabilità dei commissari giudiziali e straordinari delle 
procedure di amministrazione straordinaria delle grandi imprese in crisi, ai 
sensi dell'articolo 39, comma 1, del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270;  

VISTA la direttiva del Ministro delle imprese e del made in Italy 11 maggio 2023, 
recante la definizione del procedimento e degli ulteriori criteri di 
orientamento della discrezionalità amministrativa cui attenersi nell’ambito 
dei procedimenti per la designazione dei Commissari giudiziali, nonché per 
la nomina dei Commissari straordinari e dei Comitati di sorveglianza nelle 
procedure di amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di 
insolvenza - come modificata dal decreto 16 ottobre 2023 del Ministro delle 
Imprese e del Made in Italy; 

VISTO  il decreto del 27 giugno 2012, con il quale il Tribunale di Milano ha 
ammesso, ex art. 30 d.lgs. n. 270/1999, la Form S.p.A. alla procedura di 
amministrazione straordinaria; 

VISTO  il decreto 13 luglio 2012 del Ministro dello sviluppo economico, con il quale 
è stato nominato, in qualità di Commissario straordinario della Procedura 
in argomento, l’Avv. Alessandro Triscornia; 

VISTO il decreto 25 luglio 2012 del Ministro dello sviluppo economico, con il quale 
è stato nominato il Comitato di sorveglianza composto dal dott. Vincenzo 
Nastasi (presidente), dal dott. Luigi Consoli e dal dott. Vincenzo Zezza 
(esperti), nonché da Eurometal S.r.l. e da Banca Popolare di Bergamo 
(creditori); 



 

 

 

 
 
 

VISTO il decreto 17 febbraio 2015 del Ministro dello sviluppo economico, con il 
quale è stato nominato, in qualità di membro creditore, la Mattavelli S.a.s. 
in sostituzione della dimissionaria Eurometal S.r.l.;  

VISTO  il decreto 21 aprile 2017 del Ministro dello sviluppo economico, con il quale 
è stato nominato il dott. Pierluigi Di Palma in sostituzione del dott. Vincenzo 
Nastasi; 

CONSIDERATO che i membri del Comitato di sorveglianza della Procedura in argomento 
sono stati nominati senza fissazione del termine massimo di durata della 
carica e che, pertanto, si intendono decaduti ai sensi dell'articolo 4-bis, 
comma 2, del decreto-legge 5 gennaio 2023 n. 2;  

PRESO ATTO della selezione operata dalla Commissione di cui all’articolo 2, lettera c), 
della Direttiva 11 maggio 2023, la quale ha individuato i nominativi del 
presidente e dell’esperto nelle persone, rispettivamente, dell’Avv. Denis De 
Sanctis e della dott.ssa Ludovica Fiorelli; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive sull’insussistenza di situazioni di incompatibilità 
e inesistenza di conflitti d’interesse da parte dei professionisti selezionati; 

RITENUTO    opportuno nominare Cherry Bank S.p.A., quale membro creditore del 
Comitato di Sorveglianza, su indicazione del Commissario straordinario;  

DECRETA 

             ARTICOLO UNICO 

Nella procedura di amministrazione straordinaria della Form S.p.A. è nominato, per un 
triennio, il Comitato di Sorveglianza così composto: 

- Avv. Denis De Sanctis, nata a Napoli il 13/10/1972, in qualità di presidente; 

- Dott.ssa Ludovica Fiorelli, nata a Roma il 20/06/1989, in qualità di esperto; 

- Cherry Bank S.p.A. (P. IVA 04147080289), con sede in via San Marco 11 35129 - 
Padova (PD), in qualità di creditore. 

 
Il presente decreto è comunicato, ai sensi dell’art. 45, co. 3, d.lgs. n. 270/1999, al Tribunale 
di Milano, alla Regione Lombardia, al Comune di Cormano (MI).  

 

Roma,         

IL MINISTRO 

Firmato digitalmente da: Adolfo Urso
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 03/07/2024 16:19:36


